

**Anexa nr. 3 – Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
la Procedura de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME **BÂC** PRENUME **DORIN PAUL** CNP

Postul pentru care candidează conferențiar universitar Poziția 9

Disciplinele: Administrarea afacerilor hoteliere și de restaurație, Ecoturism și turism rural,
Proiecte economice în turism și industria ospitalității, Tehnologie hotelieră și de restaurant.

Departamentul de Economie

Facultatea de Științe Economice

Gradul didactic actual lector universitar

Poziția în Statul de funcții 10

Disciplinele: Economia și administrarea riscului, Metodologia cercetării științifice, Economia
și finanțarea afacerilor în turism și industria ospitalității, Proiecte economice în turism și
industria ospitalității, Finanțarea afacerilor, Tehnica amenajărilor turistice, Forme noi de
turism, Globalizarea și probleme economice globale.

Departamentul de Economie

Facultatea de Științe Economice

Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Univeristatea Creștină Dimitrie Cantemir	Economie	2000-2004	Economist
2	Universitatea din Oradea	Relații economice internaționale	2004 – 2006	Diplomă de master

3	Universitatea din Oradea	Administrarea afacerilor	2006 – 2008	Diplomă de master
---	--------------------------	--------------------------	-------------	-------------------

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea	Economie	2007-2012	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, în colaborare cu Universitatea din Oradea și Academia Română	Administrarea afacerilor	2014 – 2015	Diplomă de postdoctorat

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Economie	2006 – 2009	Preparator universitar
2	Universitatea din Oradea	Economie	2009 – 2013	Asistent universitar
3	Universitatea din Oradea	Economie	2013 – prezent	Lector universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE ȘI A CELOR SPECIFICE FSE

Conferențiar și profesor universitar, cercetător științific grad II și cercetător științific grad I:

- deținerea diplomei de doctor;
- îndeplinirea standardelor minime naționale (aprobat prin ordin al ministrului de resort) și a celor specifice FSE de ocupare a posturilor didactice sau de cercetare de profesor universitar, conferențiar universitar, cercetător științific gradul I, cercetător științific gradul II;
- îndeplinirea criteriilor specifice FSE (pct. V, mai jos).

1. Comisia Științe Economice și Administrarea Afacerilor

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	A1		A2		A3		Total	
		Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat
1.	Conferențiar	10	13,67	35	136,6	5	15	50	165,27

	universitar								
2.	Cercetător științific II	-		45		5		50	
3.	Profesor universitar	15		70		15		100	
4.	Cercetător științific I	-		85		15		100	

Condiții minime:

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Carte de specialitate		Articole, ce prezintă contribuții științifice originale, în reviste cotate ISI sau BDI		Articole indexate ISI cu factor de impact >0		Total îndeplinit	
		Minim	DA/NU	Minim	DA/NU	Minim	DA/NU	DA	NU
1.	Conferențiar universitar	1	Da	8	Da	1	Da	X	
2.	Profesor universitar	3		15		4			

Realizat

Date privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

Nr. crt.	Categorii de activități	Punctaj
Activitate didactică și profesională (A1)		
1.1. Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective		
1.1.1.2. Carte de specialitate – naționale		
1.	Bâc Dorin Paul, Turismul și dezvoltarea durabilă. Realități. Provocări, Oportunități, Editura Economică, București, 2013, ISBN 978-973-709-678-4, 180p	8
2.	Bădulescu, Alina; Bădulescu, Daniel; Bâc, Dorin.: <i>Management turistic</i> . Editura Universității din Oradea, Oradea, 2006; ISBN (10) 973-759-049-X ; ISBN (13) 978-973-759-049-7	2,67
1.2. Material didactic/ Lucrări didactice		
1.2.1. Manuale didactice		
1.	Bâc Dorin Paul, Tehnologie hotelieră și de restaurant, 2015, curs pentru învățământul la distanță 140 p.	
2.	Bâc Dorin Paul, Ecoturism și turism rural, 2015, curs pentru învățământul la distanță, 120 p.	
1.3 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare de programe de formare continuă și proiecte educaționale		
Management plan sau program de studii, autorizare/acreditare pentru licență sau masterat, organizare și coordonare programe de formare continuă		
1.	Anul 2016 - Coordonare realizare și depunere Raport de autoevaluare în vederea autorizării programului de studii universitare ciclul I: specializarea: ADMINISTRAREA AFACERILOR ÎN LIMBA ENGLEZĂ în domeniul: ADMINISTRAREA AFACERILOR în calitate de Director de Departament	3
Total Punctaj A1:		13,67
Activitate de cercetare (A2)		
2.1 Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI		

2.1.1 Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0		
1	Bac Dorin, Alina Badulescu, Eszter Lang, "Excesses and challenges of the economic growth. A brief history: from Malthus to Al Gore". Actual Problems of Economics, no. 3 (117)/2011, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=N2I5bVD7I615Ro1DuLV&page=1&doc=2	2,67
2	Alina Bădulescu, Daniel Bădulescu, Dorin Băc, Sebastian Șipos-Gug, <i>Are Business Master Students Really Prepared to Establish and Run Businesses in Sustainable Tourism?</i> , în revista "Amfiteatru Economic", Special Issue no. 3/2014, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=N2I5bVD7I615Ro1DuLV&page=1&doc=1	2
3	I. Mester, D. Badulescu*, A. Badulescu, D.-P. Bac, R. Simut, M. Sehleanu, ATTITUDES AND PRACTICES CONCERNING SUSTAINABILITY. A RESEARCH CASE ON ROMANIAN TOURISM VENTURES, Journal of Environmental Protection and Ecology 17, No 2, 687–695 (2016)	1,33
2.1.2 Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute		
1	Badulescu, Daniel, Badulescu, Alina, Bac, Dorin - TOURISM AND POVERTY IN DEVELOPING COUNTRIES. THE CASE OF INDIA AND ROMANIA ; Revista de turism; ISSN: 1844-2994; Vol/Issue: 20 (2015); pag:27-33; indexată în Ebsco, DOAJ, RePEc	2
2	BĂC Dorin Paul, „FORMS OF SUSTAINABLE TOURISM SUITABLE TO APUSENI MOUNTAINS, ROMANIA”, <i>The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences</i> – Tom XXIV, Issue 1/July 2015, ISSN 1582-5450, Oradea University Press, pp. 663-670, Oradea, România indexată în RePEc, DOAJ, EBSCO, SCIOPI	6
3	BĂC Dorin Paul, Bugnar Nicoleta, Meșter Liana, „TERRORISM AND ITS IMPACTS ON THE TOURISM INDUSTRY”, Revista Română de Geografie Politică, Anul XVII, no. 1, Mai 2015, pp. 5-11, ISSN 1454-2749; indexată în EBSCO, DOAJ, SCIOPI	2
4	Băc Dorin, „From slow food to slow tourism”, Analele Universității din Oradea, TOM XXIII, nr. 2, decembrie 2014, p. 137-144, revistă cotate CNCSIS, categoria B+, cod 665, indexată în RePEc, DOAJ, EBSCO, SCIOPI	6
5	Băc Dorin, „The emergence of sustainable tourism – a literature review”, revista Quaestus, no.4/ februarie 2014, p.131-140, revistă indexată în RePEc, DOAJ, IndexCopernicus	6
6	Băc Dorin, „Sustainable tourism and its forms – a theoretical approach” Analele Universității din Oradea, TOM XXII, nr. 1, iulie 2013, p. 759 – 767, revistă cotate CNCSIS, categoria B+, cod 665, indexată în RePEc, DOAJ, EBSCO, SCIOPI ,	6
7	Băc Dorin, „The Romanian Tourism from Central and Eastern Europe’s Perspective ”, The Romanian Economic Journal Year: 2012 Vol: XV Issue: 46 Pages: 273-290 indexată în DOAJ, RePEc	6
8	Aksoz, E., Băc Dorin, „The importance of urban tourism for hotel marketing policies: the case of Eskişehir”, Geojournal of Tourism and Geosites, anul V(2012), nr.1, vol.9 ISSN 2065-0817, E-ISSN 2065-1198, pp.7-16; indexată în Index Copernicus, http://journals.indexcopernicus.com/karta.php?action=masterlist&id=3947 , DOAJ – directory of open access journals, http://www.doaj.org/doi/func=byTitle&hybrid=&query=G ;	3
9	Băc Dorin, The impact of tourism on society, Analele Universității din Oradea, TOM XXI, numărul 1, iulie 2012, revistă cotate CNCSIS, categoria B+, cod 665, indexată în RePEc, DOAJ, EBSCO, SCIOPI	6
10	Petrescu Raluca Mariana; Zgura Ion Daniel; Bac Dorin Paul, Descriptive analysis of the international migration phenomenon in Romania between 1991 and 2008, Analele Universității din Oradea, TOM XX, numărul 2, decembrie 2011, revistă cotate CNCSIS, categoria B+, cod 665, indexată în RePEc, DOAJ, EBSCO, SCIOPI	2
11	Băc Dorin, <i>Romania's transition in the Central European context</i> , Analele Universității din Oradea, TOM XIX, numărul 2, decembrie 2010, revistă cotate CNCSIS, categoria B+, cod 665, p.365 – 371; indexată în RePEc, DOAJ, EBSCO,	6

	SCIPIO	
12	Bădulescu, Alina; Băc Dorin, <i>Profiles of ecotourists in Apuseni Mountains Natural Park</i> , GeoJournal of Tourism and Geosites, anul II(2009), nr.1, vol.3 ISSN 2065-0817, E-ISSN 2065-1198, pp.7-16; indexată în Index Copernicus, http://journals.indexcopernicus.com/karta.php?action=masterlist&id=3947 , DOAJ – directory of open access journals, http://www.doaj.org/doaj?func=byTitle&hybrid=&query=G ;	3
13	Băc Dorin; Ozan Aksoz, Exogenous challenges for the tourism industry in the beginning of the twenty first century, <i>Analele Universitatii din Oradea</i> , tom XVIII, 2009, volumul II, Editura Universității din Oradea, editură recunoscută CNCSIS – cod 665, pp.30-34, indexată în RePEc, DOAJ, EBSCO, SCIPIO	3
14	Meșter, Ioana Teodora, Bădulescu, Alina, Ban, Olimpia, Băc, Dorin, <i>Statistical survey of the touristic demand in the romanian mountain resorts</i> , <i>Annals of the University of Petroșani, Economics</i> , 2008, volume 8, issue 2, ISSN 1582-5949, Universitas Publishing House, Petroșani Romania, 2008, pp. 25 - 30, indexată în: Research Papers in Economics (RePEc) - http://repec.org , EBSCO Publishing (EBSCO) http://www.ebscohost.com/titleLists/bth-journals.htm , Ulrich's Periodicals (Ulrich) - http://www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/Econpapers http://econpapers.repec.org/article/petannals/	1,5
2.1.3 Articole / studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)		
1	Daniel Bădulescu, Dorin Băc: <i>Forms and dimensions of foreign capital expansion in the banking sector of central and eastern europe. a regional perspective</i> , în revista „Science, Economics and Technologies in the Global World”, Bourgas 2007, ISSN 1312 6121, pp. 13-21;	2
2	Băc, Dorin; Bădulescu, Alina; Băc, Octavian: <i>The impact of sport on tourism</i> , în revista „Science, Economics and Technologies in the Global World”, Bourgas 2007, ISSN 1312 6121 pp. 40-45;	1,33
3	Bădulescu, Alina; Băc, Dorin; A. Nedelea: <i>Ecotourism and Sustainable Tourism in Apuseni Mountains (Romania)</i> , în revista „Science, Economics and Technologies in the Global World”, 2006, Bourgas, ISSN 1312 6121, pp. 143-148;	1,33
4	Bădulescu, Alina; Băc, Dorin: <i>Globalization and Tourism – a Regional Perspective</i> , în revista „Science, Economics and Technologies in the Global World”, Bourgas, 2006, ISSN 1312 6121, pp. 137-142;	2
5	Băc, Dorin: <i>Sustainable development – a theoretical approach</i> , în „Analele Universității din Oradea”, seria Științe economice, tom XVII/2008 Volumul II, Editura Universității din Oradea, revistă recunoscută CNCSIS B+ cod 665, ISSN 1582-5450, pp. 533 - 537;	4
6	Băc, Dorin: <i>A history of the concept of sustainable development: literature review</i> , în „Analele Universității din Oradea”, seria Științe economice, tom XVII/2008 Volumul II, Editura Universității din Oradea, revistă recunoscută CNCSIS B+ cod 665, ISSN 1582-5450, pp. 528 - 532;	4
7	Băc, Dorin : <i>The impact of climate change on tourism</i> , în <i>Analele Universității din Oradea</i> , seria Științe Economice, ediție pe suport CD, tom XVI/2007, Editura Universității din Oradea, revistă recunoscută CNCSIS B+ cod 665, ISSN 1582-5450, pp. 38 – 42;	4
8	Băc, Dorin: <i>Influența imperialismului liberal voluntar asupra mediului de afaceri</i> , în „Analele Universității din Oradea”, seria Științe economice, ediție pe suport CD-ROM, tom XV/2006, Editura Universității din Oradea, revistă recunoscută CNCSIS B+ cod 665, ISSN 1582-5450, pp. 287-291;	4
9	Băc, Dorin: <i>O istorie a globalizării</i> , în „Analele Universității din Oradea”, seria Științe economice, ediție pe suport CD-ROM, tom XV/2006, Editura Universității din Oradea, revistă recunoscută CNCSIS B+ cod 665, ISSN 1582-5450, pp. 283-287;	4
10	Băc Dorin; Băc Octavian, <i>Tourism as a way of spending spare time at the beginning of the 3rd millenium</i> , Conferința științifică internațională „Educația fizică și sportul din România, prezent și inovare” octombrie 2009, ISSN 1842-4678, pp. 69-75;	2
11	Mester, Ioana; Bădulescu, Alina; Băc, Octavian; Băc, Dorin: <i>Qualitative and quantitative analysis of the sport tourism from the perspective of romanian young adults</i> , A 19-a Conferință Internațională „Industria Turismului și Ospitalității 2008”,	1

	Opația Croația, ISBN 978-953-6198-64-1, pp. 759 – 774;	
12	Bădulescu, Alina; Bâc, Dorin: <i>Apuseni Mountains – an emerging ecotourism destination</i> , The 2007 International Conference on tourism, noiembrie 2007, București, Editura ASE, ISBN 978-973-594-991-4;	2
2.3 Granturi/proiecte câștigate prin competiție		
2.3.1 Director/ responsabil		
2.3.1.2 naționale		
1	Bursă de cercetare științifică/creație artistică pentru tinerii doctoranzi (tip Bd), 2008, cod CNCIS 172	10
2.3.2. Membru in echipa		
2.3.2.1 Internaționale		
1	Asistent științific - Contract RO 2005/017-536.01.01.20, PHARE CBC RO-HU, „Sprijinirea integrării IMM-urilor cu activitate de export - import din județul Bihor în cadrul pieței unice europene prin dezvoltarea unor servicii de afaceri transfrontaliere” Perioada de implementare: 01.09.2007-30.11.2008	10
2	Asistent științific - Contract RO 2006/018-446.01.01.15, Phare CBC 2006/INTERREG IIIA “Dezvoltarea și promovarea integrată de pachete turistice tematice comune în euroregiunea Bihor – Hajdu-Bihar” Perioada de implementare: 18.08.2008 – 18.11.2009 Valoarea proiectului: 102 341,45 Euro	10
2.3.2.1. Naționale		
1	Asistent științific - Contract POSDRU/90/2.1/S/64150 „Practica studenților economiști. Parteneriat inter-regional pe piața muncii între universități și mediul de afaceri” (Acronim: Practeam), Perioada de implementare: 01.10.2010 – 30.09.2013 Valoarea proiectului: 12.047.586 RON	5
2	Beneficiar – bursa postdoctorală -în cadrul proiectului ”SOCERT. Societatea cunoașterii, dinamism prin cercetare”. finanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, număr identificare contract POSDRU/159/1.5/S/132406 - Axa prioritară 1 -“Educația și formarea în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere”, Domeniul major de intervenție 1.5 - “Programe doctorale și post-doctorale în sprijinul cercetării”. Durata de implementare a fost de 18 de luni, începând cu 08.04.2014, iar bugetul a fost de 2 525 602,70 Euro	5
Total Punctaj A2		136,6
Recunoașterea și impactul activității (A3)		
3.1 Citări în carti si reviste ISI / BDI		
3.1.1.3 în revistă ISI cu factor de impact mai mare ca 0 sau indexată BDI		
1	Bâc, Dorin: <i>A history of the concept of sustainable development: literature review</i> , în „Analele Universității din Oradea”, seria Științe economice, tom XVII/2008 Volumul II, Editura Universității din Oradea, revistă recunoscută CNCIS B+ cod 665, ISSN 1582-5450, pp. 528 - 532; citată în Bueno, P. C.; Vassallo, J. M.; Cheung, K. <i>Sustainability Assessment of Transport Infrastructure Projects: A Review of Existing Tools and Methods</i> TRANSPORT REVIEWS, Volume: 35 Issue: 5 2015, septembrie http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/01441647.2015.1041435#abstract	2
2	Bâc, Dorin: <i>A history of the concept of sustainable development: literature review</i> , în „Analele Universității din Oradea”, seria Științe economice, tom XVII/2008 Volumul II, Editura Universității din Oradea, revistă recunoscută CNCIS B+ cod 665, ISSN 1582-5450, pp. 528 - 532; citată în Beynaghi, A.; Moztarzadeh, F.; Maknoon, R.; et al. <i>Towards an orientation of higher education in the post Rio+20 process: How is the game changing?</i> FUTURES, Volume: 63, 2014 nov http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S001632871400127X	2
3	Bâc, Dorin: <i>A history of the concept of sustainable development: literature review</i> , în „Analele Universității din Oradea”, seria Științe economice, tom XVII/2008 Volumul II, Editura Universității din Oradea, revistă recunoscută CNCIS B+ cod 665, ISSN 1582-5450, pp. 528 - 532; citată în Hudson, Christopher G.; Vissing, Yvonne M. <i>Sustainability at the Edge of Chaos: Its Limits and Possibilities in Public Health</i> BIOMED RESEARCH INTERNATIONAL 2013	2

	http://www.hindawi.com/journals/bmri/2013/801614/	
4	Băc Dorin, Bădulescu Alina, Eszter Lang, <i>Excesses and challenges of the economic growth. A brief history: from Malthus to Al Gore</i> . Actual Problems of Economics, no. 3 (117)/2011, citat în Bosire, Caroline K.; Ogutu, Joseph O.; Said, Mohammed Y.; et al. <i>Trends and spatial variation in water and land footprints of meat and milk production systems in Kenya</i> AGRICULTURE ECOSYSTEMS & ENVIRONMENT, Vol. 205, 2015, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0167880915000705	2
5	Băc Dorin, <i>The impact of tourism on society</i> , Analele Universității din Oradea, TOM XXI, numărul 1, iulie 2012, revistă cotate CNCSIS, categoria B+, cod 665, citat în Rodrigues Marins, Simony; Feder Mayer, Verônica; Fratucci, Aguinaldo Cesar <i>Impactos percibidos del turismo: Un estudio comparativo con residentes y trabajadores del sector en Rio de Janeiro -Brasil</i> Estudios y perspectivas en turismo Volume: 24 Issue: 1, 2015, ianuarie http://www.scielo.org.ar/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1851-17322015000100007&lng=en&tlng=en&refineString=null&SID=3AHTbfzbXlgnquZg9Jr&timeSpan=null	2
6	Băc Dorin, <i>Sustainable tourism and its forms – a theoretical approach</i> Analele Universității din Oradea, TOM XXII, nr. 1, iulie 2013, p. 759 – 767, revistă cotate CNCSIS, categoria B+, cod 665 Citat în Chao, R. -F. <i>Volunteer tourism as the approach to environmental management. a case study of green island in Taiwan</i> JOURNAL OF ENVIRONMENTAL PROTECTION AND ECOLOGY Volume: 15 Issue: 3A 2014; https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsGd4OjQ4MmM5ZDQyNmI0ODNiMGE	2
3.3 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/ Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI		
3.3.2 BDI		
1	Oradea Journal of Business and Economics (OJBE), http://ojbe.steconomieuoradea.ro/editorial-team/	2
3.3.3 Naționale și internaționale neindexate		
1	Recenzor 2014 - 2015 la volumul editat cu ocazia Sesiunii științifice a doctoranzilor în Economie „România și provocările crizei economice. Răspunsul tinerilor economiști”, Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice, Școala Doctorală de Economie	1
Total punctaj A3		15

$$A=A1+A2+A3 = 13,67+136,6+15 =165,27$$

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data:
28.08.2016

Semnătura